CÂMARA MUNICIPAL DE CARANDAÍ
Rua Dr. Rubem Amado, nº 217 - Bairro Nossa Senhora do Rosário

Carandaí/MG - CEP: 36.280-000 - Telefax: (32)3361-1501/3361-2097
e-mail:contato@camaracarandai.mg.gov.br / http://www.camaracarandai.mg.gov.br

Requerimento Nº 75/2022

Ao Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do art. 132, do Regimento Interno,  que
seja solicitado ao Executivo informações e documentos para instrução do Projeto 2308/2022,
quais  sejam:

 Cópia do contrato ou convênio assinado com esta Entidade;

 A Mensagem do Projeto diz que a  aquisição do equipamento é importante para o aumento da
eficiência da entidade, porém, cita que: "podendo ainda, em momentos de ociosidade ser
cedida aos municípios consorciados para atender as suas necessidades", qual a garantia  que
esse bem vai atender o Município se é somente no caso de ociosidade que poderá  será
cedida.

 Tendo em vista que o aporte financeiro será utilizado para aquisição de um bem pelo
Consórcio e não pelo Município em si, se de fato, a aprovação deste projeto trará efetivos
benefício ao Município, até para que atenda, a Lei da Legalidade ao princípio da eficiência
administrativa.

Sala Vereador Cícero Barbosa, 13 de abril de 2022.

NAAMÃ NEIL RESENDE DA ROCHA
Secretário da CFOTC e Relator do Projeto de Lei 2308/2022